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Március idusa.
' A ^épek életében vannak 

mérföldkövet jelentő nagy esemé­
nyek, amelyek az utókor lelki sze­
mei előtt örök és felemelő példa­
képpen lebegnek. Ilyen a mi szá­
munkra a március 15-iki esemény. 
Valahányszor felelevenítjük emlé- 
kétf mindig tudunk vele kapcso­
latban újat mondani és a nap tör­
ténetében mindig kimenthetünk 
valami tanulságosat és biztatót a 
jelenre nézve.

Március idusa nagyszerű szim­
bólum.- Vele befejeződött egy ne­
gyedszázados • példátlanul gazdag 
fejlődés,: a Széchenyi fellépésével 
kezdődő, dicső vértelen forrada­
lom', ugyanakkor megkezdődött a 
vernéikül kivívott nemzeti jogok­
nak és szabadságnak a védelme. 
A két nagyhatalom ellen folytatott 
harcban a magyar nemzet olyan 
hősies kitartást tanúsított, hogy a 
világ csodálatát kivívta, olyan erő­
ről,: eflentáUó képességről, szivó- 
ságfől -tett tanúságot, amelyre min­
dig büszkén hivatkozhatunk. For­
radalmi eseménynek 'szokták ne­
vezni, nem kis túlzással a március 

' 15-ét, holott nem volt az. Március 
15-ével á nemzet önvédelmi har­
ca kezdődött, ezt az önvédelmi 
harcot azóta nem tudta átértékelni 
az cservényeket átértékelő törté­
netírás. és ugyanúgy, mint Rákóczi 
Ferenc szabadságharca, a-nemzet 
legnagyobb tettei közé tartozik. A 
szabadságharc megcáfolta azt, hogy 
a mágyár szalmaláng-természetü s 
megcáfolja azt is, hogy nehéz idők­
ben nejn tudja megvalósítani a 
nemzeti egységet. A vezető egyé­
nek között voltak nézetkülönbsé-

nemzeti társadalomban fe­
lülkerekedik az egyéni vagy a cso­
portönzés a közérdek fölött. Fran­
ciaország négy év előtti bukása a 
szomorú példája annak, hogy a 
politikai és társadalmi csoportok 
önzése, a nemzeti összeforradás hi­
ánya, hogyan ássa meg valamely 
ország sírját. Nemzetek akkor öre­
gednek el, ha az öncéluság gondo­
latáról lemondtak s nem él bennük 
többé erősen az a tudat, hogy 
rendeltetésük van ezen a földön.

Ma már tudjuk, mi lett volna 
a sorsunk a március 15-ével kez­
dődő szabadságharc nélkül. Ha a 
nemzeti ébredések korában a ma­
gyarság elhagyja magát, nem fog 
fegyvert nemzeti függetlenségének 
kivívására, a világ nem vett volna 
többé létezéséről sem tudomást. 
A XVIII. század második felében

- Kállay Miklós miniszterelnök hiva- 
talbalépésének második évfordulóján, már­
cius 10 én 80 oldalas füzet hagyta el a 
sajtót. Idézeteket tartalmaz a miniszter­
elnök beszédeiből, újságcikkeiből. Két év 
alatt különböző alkalmakkal, különböző 
helyeken, különböző összetételű hallgató­
ság előtt történt megnyilatkozások egy-egy 
mondatát olvassuk ebből a füzetből. A 
vezérlő gondolat mégis mindig változat­
lanul ugyanaz. Pedig a legutóbbi két 
esztendő alatt nagyot fordult az idő ke­
reke, megváltozott az egész világpolitika 
helyzete. Kállay Miklós azonban változat­
lanul, következetesen ugyanazokat az igaz 
Ságokat hirdeti, ugyanazt a nemzeti ideált 
szolgálja.

és a XIX. század első évtizedeiben 
külföldi írók és gondolkodók oda­
soroztak bennünket a kipusztulásra 
ítélt népfajok közé. Ha Magyar­
ország 1848-ban, ugyanabban az 
időben, amikor az olasz nemzet 
megkezdte élet-halálharcát az egy­
séges Olaszországért és a német 
nemzeti államok a német egysé­
gért, megfeledkezett volna önma­
gáról, azok a hatalmak, amelyek 
a modern alkotmányosságot jelentő 
áprilisi törvényeket visszavonták, 
kérlelhetetlenül legázoloak bennün­
ket. De ha vér nélkül, ellenállás 
nélkül semmisítenek meg bennün­
ket, ebből a sírból sohasem lett 
volna feltámadás: a 67-es kiegye­
zés nem jött volna létre a 48-49-i 
események nélkül.

Nem tudjuk, mit hoz a jövő. 
Kormány f érfiaink sorra hangoztatják 
beszédeikben, hogy mi magyarok 
ma a lét és a nemlét örvényében 
hánykódunk. A nemzeti öntudatra 
a nemzeti öncéluság hitének ébren*

Hirdeti a miniszterelnök, hogy ha 
kitartunk azon az utón, amelyen eddig 
mentünk, továbbhaladunk, ha a nemzet 
önmagába vetett bizalma nem vész el, 
akkor meg is maradunk. Hirdeti, hogy 
békét is jelent a magyar orientáció. Békét 
és megértést a dunavölgyi szomszédaink­
kal, hogy a Kárpátok medencéjének min­
den népe megtalálja nyugalmát, megélheté­
sét és békés fejlődését. Soha meg nem 
szűnik hangsúlyozni a nemzeti egységet, 
a különböző néprétegek közötti teljes 
összhangot, mert — igy mondja — 
„meggyőződéssel hiszem, hogy minden 
magvar munkást kivétel nélkül a mun­
kásság nemzeti táborába lehet hozni és 
tömöríteni. Nem tudom elhinni, hogy a

tartása sokszorosan szükség van. 
Helyénvaló ma feleleveníteni már­
cius idusának ragyogó emlékét* A 
mai nemzedék lelki szemei elé 
kell tárnunk annak a dicső harc­
nak az emlékezetét, amely ezzel 
a nappal kezdődött és amelyben 
a magyarság az áldozatkészségnek, 
a nemzeti élniakarásnak, egyetér­
tésnek olyan örökszép példáját 
mutatta.

Ebben a hisztériás, zavaros át­
meneti világban ragyogjon előttünk 
el nem halványuló fénnyel az örök 
március, mint a nemzeti felemel­
kedésnek elévülhetetlen példája és 
töltsön el bennünket a márciusi 
ifjúság hite és lelkesedése. A vi­
lágtörténetből a sok tanulság mel­
lett kiolvashatunk egy igen fontos 
tanulságot, amely a következőkép­
pen hangzik: hit és lelkesedés nél­
kül nagy dolgokat sem egyes em­
berek, sem pedig népek nem 
vittek véghez. —y.

az én gyermekemnek*.

Megmondja bátran, hogy „a szabad, 
független Magyarország tölti csak be hi­
vatását és függetlenségének elvesztése 
Európa vesztesége is“. Megmondja azt is, 
hogy mi a döntő tényezője Európában 
való részvételűnknek: „az hogy soha má­
sok nem voltunk és mások lenni nem is 
akarunk, mint magyarok**. . .

A legfőbb parancs az — olvassuk 
az idézetek között. — hogy hűek ma­
radjunk önmagunkhoz, magyarságunkhoz, 
törhetetlen keresztény hitünkhöz. Csak 
önmagunkhoz hűen lehetünk hűek má­

sok iránt, csak magyrul lehetünk hűek.

Majd ezt mondja a rádióban, hogy

Örök a magyar. magyar munkásság más legyen gondolko­
zásban, mint jén vagyok, hogy gyermeké­
nek ne ugyanazon jövőt akarja, mint én

gek: Kossuth Lajos fontolva hala­
dó szabadalvü volt ; Teleki Lász­
ló, Szemere Miklós radikálisok ; 
Táncsics . Mihály és Petőfi Sándor 
a népi gondolatot képviselték, de 
valamennyien egyetértettek abban, 
hogy a nemzetnek utolsó csepp 
vérét is fel kell áldozni szabadsá­
gáért és függetlenségéért.

A március 15-iki pesti tűnte" 
test fiatalemberek csinálták, ezért 
ezen riemzeti ünnepünk a fiatalos 
lendület .bátorság jelképe maradt. 
Napjainkban sokat.feszegetik a fi­
atalság •. és öregség - kérdését, de 
nem könnyű szabatosan meghatá­
rozni, > melyek a fiatal és melyek 
az öreg nemzetek. Bizonyos azon­
ban az, hogy a fiatalság a népek 
életében 'a tettrekészséget, a bátor­
ságot jelenti s jelenti azt a rendít­
hetetlen hitet, hogy a nemzetre a 
nemzetnek nagy családjában vala­
milyen hivatásnak a betöltése vár. 
Ennek a hivatástudatnak a hiánya 
az elpudvásodás a jele, az ilyen

Az OTI tervei az 
átmeneti gazdálkodás idejére.

Dr. Lengyel Ervin, az Oti vezéri­
gazgatója, a Munkaügyi Szemle februári 
számában a magyar közvélemény tájékoz­
tatására és egyben megnyugtatására ismer­
tette azokat a méreteiben hatalmas ter­
veket, amelyekkel az Oti átmeneti gaz­
dálkodás idejére felkészült. E hatalmas 
programmnak főbb pontjait az alábbiak­
ban ismertetjük.

Az Oti beruházási politikája két 
síkon halad, amennyiben szociális tőké­
inek a gazdasági életbe való visszaveze­
tésével közvetlen és közvetett akciókkal 
vesz részt. A közvetlen akciói három 
pontra tagozódnak és pedig : 1. székhá­
zak és rendelőintézetek létesítése, 2. 
gyógylntézmények létesítése, 3. lakáster­
melés.

Székházak. Kivitelre készen állnak 
a debreceni, hódmezővásárhelyi, kecske­
méti, nagyváradi, pápai, szombathelyi és 
veszprémi kerületi pénztárak székházai­
nak az Oti önkormányzata állal is már 
letárgyalt tervei. Ezek a székházak nagy­
részt 2—3 emeletes épületek lesznek,

amelyek építési költségei a jelenlegi anyag­
árak és munkabérek figyelembevételével 
egyenkint átlagosan 2 millió pengő körül 
mozognak.

Rendelőintézetek. Az Oti súlyt he­
lyez rendelőintézeteinek megfelelő egész­
séges korszerű épületekben való elhelye­
zésére. E téren jelentősebb tervei a kö­
vetkezők : Budapesten, a Tisza Kálmán 
téren hatemeletes központi rendelőintézet 
felépítését tervezi, melynek építkezési 
költségei valószínű meghaladják az 5 mil­
lió pengőt, A XI. kerületi Szent Imre 
város lakói részére a Fehérvári-utón nagy­
szabású háromemeletes épületnek terve­
zése már megkezdődött, amelynek épít­
kezési költségei előreláthatólag a 2 millió 
pengőt meghaladják. Óbudán az épülő uj 
hid feljárójánál uj rendelőintézet létesíté­
sére az Oti két telket már meg is vásá­
rolt Zuglóban a XIV. kerületben lakó 
biztosítottak részére ugyancsak rendelő­
intézetet létesít az Oti s ennek tervezési 
munkái rövidesen kiadásra kerülnek. Az 
építkezés várható költségei itt is valószí­

nűleg meghaladják a 2 millió pengőt. A. 
csepeli biztosítottak részére felállítandó 
uj rendelőintézet céljára szükséges ingat-, 
lant az Oti ugyancsak megszerezte már, 
az építkezési tervek teljesen elkészültek, 
az építkezési költségek 3 millió pengőre 
tehetők.

Újpesten az időközben megvásárolt 
telken ugyancsak 3 millió pengő költség­
gel tervbe vette az Oti új rendelőintézet 
építését, Kispesten rövidesen sor kerül az 
uj rendelőintézet tervpályázatának meghir­
detésére. Itt is 3 millió pengő építéssel. 
számolni lehet.

Gyógylntézmények. Az Oti önkor­
mányzata elhatározta a budapesti Uzsoki- 
utcai központi kórházának kibővítését. Az 
eddigi tervek szerint a jelenlegi 500 ágyás 
kórház helyett egy 1150 ágyas uj korszerű 
kórház fogja szolgálni a biztosítottak gyó­
gyítását. E hatalmas építkezés költségei a 
jelenlegi árak mellett mintegy 30 millió 
pengőre becsülhetők.

Tervbe vette az Oti 300 ágyas re­
uma kórház létesítését Budapesten, a 
Z'igmond király-utcai saját telkén mintegy 
7 millió pengős költséggel. Pécsett a Me­
csek hegység déli leitőién 30 kath. bőd 
saját területén az Oti 500 ágyas tüdőbe-■ 
lég szanatórium létesítését vette tervbe. 
Ennek az országos viszonylatban b batal-
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mi a magunk életét akarjuk és fogjuk 
$lni: — meg nem alázkodni senkinek és 
0>eg nem alázni senkit.

Ki ne tudná ezeken a mozaikszerüen 
összerakott mondatokban a gondolatok* 
nak legteljesebb és leggondosabban össze­
kovácsolt láncolatát észlelni ? Mindenkinek 
meg kell értenie, hogy Kállay Miklós az 
Örök nemzetet szolgálja. A jövőt, mert ez 
az ezeréves múlt nem elég, az emberek

ma jövőben gondolkoznak. Be kell tehát 
bizonyítani, hogy reánk politikailag, ka. 
tonailag, kulturális és gazdasági szempont 
ból a jövőben is szüksége van Európának,

Ezek Kállay Miklós magyar politikád 
jának vezérlő gondolatai, az ebben rejlő 
igazság erejét kell ma minden magyarnak 
belső egységgel, vállvetett munkával 
acélozni. Ezt a nemzetet két esztendő óta 
vezeti Kállay Miklós és hogy helyes u on

vezeti, azt vakmerőség volna tagadni a 
legelfogultabb szélsőséges politikának is. 
Vezet és egységet kíván tőlük. A nemzeti 
közvéleménynek visszhangot kell adnia, 
mert mindenkinek meggyőződéssel kell 
hinnie, hogy ma a nemzet vezetése és a 
nemzet akarata egy és ugyanazon nagy 
ideálok jegyében nyilvánul meg. A vezetők 
megteszik kötelességüket, egyenes utón 
haladnak, változatlan hitvallást hirdetnek.

A közvélemény kötelessége, hogy egysé­
ges táborba tömörülve kövesse őket. Mert 
az az egyenes ut, amelyen ők vezetnek, 
az egyetlen helyes és igaz magyar ut, 
Ezen érkezhetünk el abba a jobb jöven­
dőbe, amelyért mindnyájunknak dolgozni 
kell, amelyért semmiféle áldozathozatal 
nem sok. Mert csak ennek az * egyenes 
útnak a végén mondhatjuk el büszkén 
és boldogan, hogy örök a magyar I

Ősbemutató Kecskeméten.
Mint előző számunkban már közöl­

tük, a kecskeméti Katona József színház | 
február hó 26 án mutatta be dr. nógrádi 
Pap Dezső ügyvéd és Dudás János ren- 
dÓrtanácsos, — a Balassa Bálint Társa­
ság tagjai, — „Cinka Panna" cimü dal* 
játékát. A bemutató iránt nagy érdeklő­
dés nyilvánult meg. Kecskemét város in- 
telliganci á ja teljes számban megjelent 
& budapesti vígszínház mintájára épített 
impozáns színházban. De nemcsak az al­
földi város lelkes közönségét láttuk a 
nézőtéren, hanem számos ismerős arcot 
is', a szerzők barátai és ismerősei köréből. 
A Balassa Társaság is képviseltette magát 
á, bemutatón, hogy értékes tagjainak jól 
megérdemelt sikerében osztozva, a hely­
színen nyújthassa át babérkoszorúit.

Thuróczy Gyula színigazgató felis­
merve a daljáték értékét, gondos kiállítás­
ban hozta színre a darabot. A Cinka 
Pannát megszemélyesítő Lakatos Nusi 
mind csengő hangjával, mind színes és 
gondosan kidolgozott drámai játékával a 
daljáték minden szépségét tökéletesen ki­
aknázta. Biztos kézzel vezette a darabot

Városunk gazdasági életében egyre 
jelentősebb szerep jut a Salgótarjánvidéki 
Takarék és Hitelszövetkezetnek, mely 
már'23 évvel ezelőtt felismerte a szövet­
kezeti eszmében rejlő hatalmas szervező 
£rőt és azt a kisemberek szolgálatába ál­
lítva, az eltelt aránylag rövid idő alatt vi­
dékünk első szövetkezetévé fejlődött.

A rendkívül népes közgvülését f. év 
.február hó 27-én tartotta a Hitelszövetke­
zet. Nemcsak a helyi tagok, hanem a 
környékről is igen sokan voltak jelen és

a siker felé. De a többi szereplő is mind 
a helyén volt és így az együttes összjá- 
tékában mind dr. Pap Dezső szép szövegét, 
mind Dudás János hol pattogó, hol szív­
hez szóló, hol meg egészen klasszikus izü 
muzsikáját teljes diadalra tudta vinni- 
Külön meg kell emlékeznünk dr. Pap 
Dezső dalszövegeiről, melyeknek minden 
sorában színes és tiszta költészet muzsikált,

A közönség már a bemutatón el­
döntötte a darab további sorsát, mert nagy 
lelkesedéssel fogadta, több számát meg is 
ismételtette és mind a szerzőknek, mind 
a szereplő gárdának bőven juttatott a 
tapsokból. A felvonások végén a szerző­
ket a közönség lelkesen ünnepelve hívta 
ismételten a lámpák elé A Cinka Panna 
befutott és sikerrel indult immár lovábbi 
útjára. Egyelőre az erdélyi színházakban 
— Szászrégen, Székelyudvarhely, Szepsi- 
szentgyörgy, $tb. —, de hisszük, hogy 
nem fog ott megállni és eljut majd méltó 
helyére a nagy színpadokra is, hogy bir 
desse Rákóczy szellemén keresztül ma­
gyar szóval, magyar dalban a Magyar 
Szabadság örök és szent gondolatát, tay

szinte zsúfolásig megtelt a városháza ta­
nácsterme, mely a város vezetőségének 
jóvoltából lehetővé tette, hogy a sok-sok 
tag, szinte valamennyien kisemberek, be­
tekintést nyerhessenek az intézet altruista 
jellegű pénzügyi tevékenységébe.

Dr. Mattyasovszky Kamill járási fő­
szolgabíró, elnök, a magyar Hiszekegy el­
mondása után lelkes szavakban vázolta, 
hogy a kisemberek pénzügyi megsegítésé­
re alakult pénzintézet híven teljesítette 
kötelességét az elmúlt esztendők alatt, Á

Hitelszövetkezet kölcsönén épült sok-sok 
kis családi ház bizonyitja ezt. Nem spe­
kuláció és túlzott haszonvágy, hanem a 
keresztény és magyar szellemű vezetés és 
Irányelvek már milliós pénzintézetté fej­
lesztették a szövetkezetei. A tagok bizal­
ma megingathatatlan, mert okultak a múlt 
példáján, mikor a spekuláció a kistőkések 
százait tette tönkre. Az országos Közpon­
ti Hitelszövetkezet tagjai — mint amilyen 
a Salgótarjánvidéki Takarék és Hitelszö­
vetkezet is — egyetlen fillérrel sem ká­
rosították meg ügyfeleiket. Ezt a bizal­
mat igen szépen fejezi ki a betétállomány 
gyarapodása, mely évről-évre igen szép 
emelkedést mutat.

A jelenlévők lelkesedéssel és őszin­
te megelégedéssel vették az intézet tiszt­
viselőinek szóló elnöki elismerést és az 
Isten bőséges áldását kérő zárószavakat

Bergmann István as .övetkezet ügy­
vezető igazgatója ismertette azután a 
pénzintézet szép eredménnyel zárult mér­
legét, majd a földbérleti szakcsoport mii 
ködéséről számolt be. A szakcsoport egy 
zsidókézből átvett birtokon gazdálkodást 
folytatott az elmúlt gazdasági évben oly­
módon, hogy az előírtakon felüli beszol­
gáltatást tudott teljesíteni. Ez a tény köz­
ellátás szempontjából is példát mutat a 
mai háborús gazdálkodásra.

Horváth László városi tanácsnok* 
igazgatósági tag, visszatért az a’apitás sze­
rény anyagi körülményeire és rámutatott 
arra, hogy a kitűzött cél, a kisemberek 
megsegítése, gazdagon termő gyümölcsött 
eredményezett. Egy kis falu épült a szö­
vetkezet kölcsönétből és a kis falu népes 
is, mert a szegény emberek, kik az inté­
zet kölcsönéből építettek, túlnyomóan 
többgyermekes emberek. De bármikor 
jönnek, az újabb segítséget is megkapják. 
A kibázasitáshoz. az uj családok alapítá­
sához, vagy az őszi beszerzésekhez min­
dig megkapják a szövetkezet tagjai a köl­
csönöket és nem csalódnak soha a szö­
vetkezetükben, amit mindig hangoztatnak 
ismerőseik körében és ez újabb és újabb 
tagok jelentkezésére vezet.

Dr Varga Kálmán intézeti ügyész 
jogi szempontból azt az igen értékes tényt 
emelte ki, hogy peres eljárást egyetlen

A Salgótarjánvidéki Takarék 
és Hitelszövetkezet közgyűlése.

ügyféllel szemben sem alkalmazott az in­
tézet az utóbbi évek folyamán. Külön <*’- 
ismerésre méltatta a távoli vidékről, a 
nehéz közlekedési viszonyok, valamint a 
a háboruokozta más akadályok ellenére 
is oly nagy számban megjelent vidéki ta- 
gok érdeklődését. Idézte az elnök szavait, 
mely szerint" ma a pénznek kötelessége a 
gazdasági életben forogni, nem szabad a 
ládafiókban bevernie és a szövetkezeti 
betétekben való elhelyezés egyik módja 
a pénz gyümölcsöztető és nemzetgazdasá­
gi hasznú forgatásának. Ott a pénz el 
nem veszhet soha, mert az intézet va­
gyonnal rendelkezik, mely biztos fedeie 
tét nyújt. 'y .

A közgyűlés tagjai azzal a .meg­
nyugtató jó érzéssel távoztak, hogy szö­
vetkezetük ez évben :s kielégítő munkát 
végzett. Nem tért el célkitűzéseitől és a 
fejlődés biztosítja az intézetük jövőjét. 
Igazgatóságát nem a haszonszerzési vágy 
vezeti, hanem az arraszoruló magyar, ke­
resztény kisemberek kölcsönökkel váló 
megsegítése. ? .

Márciusi hit.
' Irta: Báthory József.

Tavaszt váró magyar szivekben, 
mint virágmag a rög alatt, 
csöndes remények szunnyadnak és 
tiszta, szent vágyu akarat...

Múltba néző szemeink előtt 
Negyvennyolc tavasza ragyog 
és nagy hitétől fényt kapnak most 
lelkűnkben a gondolatok . ..

Vadul tomboló vihar dühe 
rázza, tépi a világot; 
íázgyötört indulatok járnak 
tűzben, vérben haláltáncof.

De sziklaszirt a mi bizásunk; 
hogy az igaz s jó győz végre ... 
és fel ragyog majd égi fénnyel. 
Isten igazi békéje. ..

Március idusán boldogabb 
jövendőd igér a hitünk: 
lesz mgg derűs az ég felettünk 
s örömtől zengő a szivünk.

más építkezésnek költségei 30 millió pen­
gőre. tehetők.

Hajdúszoboszlón, 1,500 000 pengős 
költség mellett egy 120 ágyas gyógyház 
'építését vette tervbe az Oti, amely gyógy- 
házban a reumás betegeket ápolnák.

A visegrádi Horthy Miklós szanató­
rium mellett korszerű tisztviselő és sze­
mélyzeti lakóépületet kíván építeni az 
az Oti mintegy 2 millió pengő költséggel.

Pelsőcön 300 ágyas munkatherápiás 
' tüdőbetegottbon létesítését vette tervbe 

az Oti. Ennek céljaira megvette már a 
jpelsQci gyógyintézetet, amelynek átalakí­
tási költségeire hozzávetőleg 1 millió 
pengőt szán. Ez lesz hazánkban az első 
munkatherápiás tüdőbetegotthon.

A Háromszék vármegyében levő
• torjai szanatóriumot bérbevette 25 évre 

az Oti. ott 1 millió pengős átalakítási és 
felszerelési költséggel 120 ágyas tüdőbe­
teg szanatóriumot fog létejteni.

Budapesten, a Zugligetben megvett
* Fácán ingatlanon 150 ágyas hétvégi 

üdülő létesítését, továbbá est tlég tanonc- 
otthon felállítását vette tervbe az Oti, 
másfél millió pengő költséggel.

A balatonkenesei és a balatonlellei 
leány-, valamint a máriabesnyői fiuüdülő- 

. telepeken levő üdülőtelepek lebontását és 
helyükbe uj korszerű épületek építését 

. határozta e1 az Oti önkormányzata. Ugyan­
csak kibővíti a balatonlellei, a királyhá­
gói és a fenyvesvöloyi fiuüdülőtelepeit. 
Ezek költségeire 6,400.000 pengőt szánt 
az Oti,

Lakástermelés. Albertfalván a kert­
városnak még be nem épített déli telepén 
az Oti mintegy ezer drb. kislakást magá­
ban foglaló összesen 32 drb. egyemeletes 
és 10 drb. földszintes ház építését hatá­
rozta el. Ezek közül 510 kislakás építését 
már meg is kezdték. Itt mintegy 20 mil­
lió pengős építkezéssel számolhatunk.

A pócsmegyeri kertvárosban, 12 mil­
lió pengős költséggel további 300 lakás 
építésére fog lehetőség nyílni.

Bérház építkezést az Oti a követ­
kező helyeken készített már elő : Buda­
pesten, az Éva utcában összesen 32 lakást 
tartalmazó bérház, a Károly-krt 11. szám 
alatt 14 lakásos bérház, a Bécsi-ut 86. 
szám alatt 50 lakásos bérház, a Dob u. 10. 
szám alatt 59 lakásos bérház tervezése 
már folyamatban van. Az említett 5 ház 
építési költségét mintegy 9 5 millió pen­
gőre becsülhetjük. Az Orczy-ut. 18—20. 
szám alatti telken két bérháztömb épité* 
sére fog sor kerülni, ahol mintegy 80 
lakás fog rendelkezésre állni. Itt körülbe­
lül 6 millió pengő befektetéssel számol­
hatunk. Az Iskola u. 44—46. szám ala'ti 
telken építendő bérházak építési költsé 
geire az Öli mintegy 5 millió pengőt irá- 
nyoztalott elő. Ugyancsak több millió 
pengőre fog rúgni a Thököly ut és Rónai 
ut sarkán levő telken építendő két hatal­
mas bérház épitési költsége.

Cinkotán, ahol az Öli tulajdonában 
kb. 500 kath, hold van, az eddigi tervek 
és elgondolások szerint mintegy 15—20 
ezer lakást magában foglaló amerikai

méretű, 8—10, esetleg még többemeletes 
házakkal uj város épülne meg. Ugyan­
csak sor kerülhet a budapesti, Váci ul 
181. szám alatt 21 640 négyszögöl kiter­
jedésű ingatlan megfelelő beépítésére is. 
E batalmás terület beépítése 30 35 millió 
pengő beruházást jelent.

Kecskeméten, Kolozsvárott és Győ­
rött, továbbá Miskolcon munkáslakásos 
bérházak építését vette tervbe az Oti.

Közvetett tevékenység. E tevékeny­
séget az Öli különböző hitelműveletekkel 
bonyolitja le, jelesül városoknak, közsé­
geknek kölcsönt nyújt egészségügyi intéz­
mények létesitésére, továbbá lakásterme­
lés előmozdítására, 0. L. H. kötvényeket 
vásárol és végül egyéb beruházások cél­
jait szolgáló kötvényeket vásárol.

Városoknak, községeknek megsza­
vazott kö'csönök közül emlitésre méltók 
az alábbiak, amelyeknek kifizetésére csak 
az átmeneti gazdálkodás éveiben fog sor 
kerülni, igy azok a jövőben nyújtanak 
munkalehetőséget. A zentai kórház felé­
pítésére 200 000 és a nagykőrösi kó ház 
céljaira 560 000 pengő, a Csongrád vár­
megyei kórház céljaira 150 000 pengő, a 
szentgotthárdi egészségház felépítésére 
150 000 pengő, a pestszentlőrinci egész 
ségház felépítésére 50 000 pengő áll az 
érdekelt községek rendelkezésére.

Vágóhidak építésének céljaira Zsi- 
hónak, Sepúszentgyörgynek, Gyergyó- 
szentmiklósnak, Zilahnak, O/dnak, Nagy­
kőrösnek, PestszentlŐrincnek, Tusnádfür- 
dőnek, Szilágysomlyónak, Szászrégennek,

Désnek, Borszéknek, Gödöllőnek, Kisker 
nek, Tasnádnak, összesen 2,490 000 pengő 
kölcsön nyújtását határozta el

Orvoslakás építésének céljaira eddig 
92 községnek átlagban 60.000 pengő őst- 
szegü kölcsönt nyújtott az Oti igazgató­
sága Ezeknek a kölcsönöknek végösszege 
4,500.000 pengőt tesz.

Kislakások építésére Budapest szé­
kesfővárosnak a már folyóiitott 20.000.ÖJO 
pengőn felül 50,000 000 pengős kölcsönt 
szavazott meg az Oti.

Kolozsvárnak, Komáromnak, Sop­
ronnak, Szatmárnémetinek és Székelyud­
varhelynek bérbáz épitkezésekre együt­
tesen 1,650.000 pengő kerülhet folyósí­
tásra.

Az Oti által jegyzett O. L. H. köt­
vények ellenértékéből az Ö. L H 
6,200,000 pengőt még nem használt fel $ 
igy ez az összeg az átmeneti gazdálkodás 
éveiben építkezések előmozdítására ugyan­
csak rendelkezésre áll.

A Mátravidéki villamos energia te­
lep létesítésére az Oti eddig’ lo.öSo.ooo 
pengőt már kiutalt, további munkák foly­
tatására 16,o2oooo pengő még rendelke­
zésre áll.

Ha ezt a méreteiben hatalmas be­
ruházási programot magunk előtt látjuk, 
nyugodtabban tekinthetünk az átmeneti 
gazdálkodás időszaka elé, mert ez a 
többszázmillió pengő értéket képviselő 
munkaprogramm éveken át a munkaadók 
és munkavállalók ezreinek fog kenyeret 
és életlehetőséget biztosítani.
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Hírek és különfélék
* Első szentmise a Főplébánia 

templomban. Március 12-én vasárnap 
de. 10 órakor mondja első szentmiséjét 
városunk szülötte Strichirs Károly ujmi­
sés, rozsnyói egyházmegye áldozópapja. 
Az ujmisés szentmiséje után áldásban ré­
szesíti a jelenlevő hivők seregét. Jöjjünk 
minél többen az ujmisés papocskának 
első' szentmise áldozatára és az aranytá- 
nyéfkán felajánlott ostya mebé tegyük oda 
mi js és ^ajánljuk fel bajainkat, jajainkat 

i szenvedéseinket az Urnák, 
hogy az Ujmisés fohászával együtt "fogad­
ja kegyesen az Ur, mint egykor Ábelét 
De kérjük az Urat, hogy az ujmisést hal­
mozza el kegyelmével és apostoli buz- 
gósággal," hogy mindig buzgó,| hűséges 
papja legyen Krisztusnak ér az ő Egy­
házának, Az ujmisés este litániát és szent 
beszédet mond Baglyasalján, hol utólsó 

. éveiben lakott édesanyjával. Szívből gra­
tulálunk -az ujmisésnek és kérjük Jézus 
szerető Szivét, hogy hintse be nehéz és 
tövises élétét kegyelmeivel és türeleméi 
vigye Krisztus után a papi, apostoli mun­
kájúban a nehéz keresztet.

- Akció Katolika gyűlés a Kai. 
Körben. A Főplébánia által rendeze't 
kufturdélutánok másodika a katolikus 

.társadalom nagy találkozójaként hatott. A 
kellemesen i hózivatar ellenére, a Kát. 
‘Kör díszterme zsuf ’lásig megtelt hallgató­
sággal, sőt a folyosón is még szépszáo>u 
közönség hallgatta végig a nívós műsort, 
melyet a bányazenekar Szabados: Hiszek- 
egyjével nyitott meg. Utána Beethoven: 
Testvériség cimü, három szólamu kánonja 
és Dobi ,S.* Régi dal c. müvét énekelte 

,el dicséretet érdemlően a bányatársulati 
gyermekkar Bianár Sándor ig. tanító,

• kujturelőadó, szakszerű betanításával és 
vezetésével. Majd Cherubini: Ave Mariáját

• adta elő a bányazenekar a tőle megszo- 
kdtt precizitással. A lelket gyönyörköd­
tető m (sorszámok után vitéz Adorján 
Henrik bányáigazgató olvasta’fel „Isten és 
a inunk a'1 c. tanulmányát, melyben a 
mélyhitü . és szociális lelkületű vezetőem­
ber alaposságával mutatott rá a munka 
foga’.mára, keletkezésére, szükségességére 
vallási, nemzeti társadalmi és egyéni szem­
szögből nézve. A rendkívül érdekfeszitő 
és nagy tetszést kiváltó előadást követte 
a pányaiparos Dalkör énekszáma. Kudel- 
la Géza: „Babilonnak vizei mellet" c. 
müvét adták elő a hang- és énektechnika 
művészi tökéletességgével. Utána Mécs 
László: Májusi legenda c. költeményét 
szavalta .■ el Gábriel Mimi megrázóerejü 
előadó készséggel. A , kulturdélutánok

-szokványát messze túlszárnyaló műsort a 
pápai himnusz és a magyar himnusz ak- 
koYdjai 'zárták be a bányazenekar elő­
adásában A Bányaiparos Dalkör számát 
és a bányazenekart Vilezsál Richárd kar­
nagy vezényelte közismert szaktudásával. 
A harmadik kulturdélután 12-én, vasár- 
‘nap délután 4 órakor lesz. Előadója Réfi 
László gimnáziumi tanár, aki a család 
rombolójáról fog beszélni. Legyünk ott 
mindnyájan, katolikusok, a legutóbbihoz 
hasonló Öntudatos lelkülettel!

' Plébániai Tudósitó. Testvéri sze­
retettel köszöntjük időszaki laptársunk e 
hó elején megjelent második számát me­
lyet a helybeli Ferences plébánia kézirat 
gyanánt j bocsátott ki hívei számára. A 
Plébániai Tudósitó ez alkalommal is rész-

• leles tájékoztatót nyújt a Ferences plébá- 
.niá általános hitéletéről, a közeljövőben
megvalósítani szándékolt hitéleti tervek­
ről s a plébánia keretén belül működő 
katolikusa egyesületekről. Tartalmilag nem­
csak dicséretes, missziós munka, de ösz- 
szekőtő ielkikapocs a Ferences Atyák és 
hi eik között.

A Ferences templomban már* 
cius 16., 17. és 18 án este féi 6 órakor 
az összes hívek részére P Kis Szaléz 
debreceni ferences házfőnök lelkigyakor­
latokat fog tartani Ugyanezen napokon 
este 7 órakor a fér fiáknak külön is lesz 
szentbeszéd a kulturházban, Március 19 
én d. e. 9 órakor oitárszentelés és püs­
pöki szentmise lesz. Tartja Uzdóczy Zad 
ravecz István püspök. Ugyanaznap d. u. 
4 órakor orgonahangverseny lesz a temp­
lomban Szakolczay Riegler Ernő orgona- 
művész, zeneakadémiai tanár közreműkö­
désével.

Az evangélikus egyház múlt 
vasárnapi böjti estéién Harmati Béla Orsz. 
Misszitfegyleti kiküldött hatalmas előadás­
ban ismertette az egyház erőfeszítéseit a 
pogányok Krisztushoz vezetésére. Feszült 
figyelemmel kisért előadásában rámutatott 
arra, hogy külmisszió nincs bel misszó 
nélkül, amely a hinterlandja ennek a 
munkának. Meghatóan elevenítette fel 
Egede János emlékét, aki IS évi türel 
mes munka után keresztelte meg az első 
eszkimót Grönlandban. Zinzendorf grófét, 
aki a vallásuk miatt kiüldözött cseh-mor­
va atyafiakat fogadta birtokára és több 
mint 200 misszionárust küldött az igy 
alakult herrnhuti gyülekezet a pogány 
munkába, egyesek rabszolgának adatták 
el magukat, hogy a vadnépek bizalmát 
megnyerjék. A kinában ma is működő 
magyar misszió támogatására szép összeg­
gel áldozott az egyház. Bensőségesen 
emelte az est áhítatát Joó Edit szép sza- 
vallata, a Vegyeskar preziz kidolgozású 
és szövegmondásu énekszáma, Surányiné 
Bartholy Klára vezetésével, a Deman 
Gusztáv, Szalay Károly és Szvoboda 
Sándor vonóstriója stb. A misszióegylet­
be tagul is lehet belépni, évi 6 P. tagdíj­
jal, aminek fejében a Missziói lapokat 
is küldik. Elnöke Németh Károly kor­
mányfőtanácsos, lelkész, Lébény Moson 
megye.

Böjti est. Március 12 én az evan­
gélikus templomban Antal Zoltán balas­
sagyarmati ref. lelkipásztor tart előadást 
a kisérő vallásos műsor keretében, amely­
ben közreműködnek Rőder Alfréd, De­
man Gusztáv, Szalay Sándor, az énekkar 
és Székely Ágnes.

Dr. Csengődy Lajos: Az Apos­
toli Hitvallás cimü, most megjelent nagy­
szabású müvéről a Protestáns Szemle a 
következőket írja : Ez a nagyon jó könyv 
kis merészséggel nevezhető polémiának, 
apológiának, esetleg népszerűsítő dogma­
tikának is. S mivel a magyar evangélikus 
teológiai irodalom mindezekben szűkölkö­
dik. Csengődy müve igen sikerült vállal­
kozása és kísérlete minden dicséretet és 
elismerést megérdemel. Mert ezt a köny­
vet nemcsak a teológus, hanem a filozófus 
szemével is kell nézni az olvasónak s ez 
a kettősség teszi egészen indokolttá a 
legmelegebb elismerést a szerzővel szem­
ben. — A könyv a lelkészi hivatalban 6 
pengőért kapható.

Ünnepség az acélgyári iskolá­
ban. Az acélgyári iskola tantestülete 
meleg ünneplésben részesítette az iskola 
igazgatóját Rőder Alfrédet abból az alka­
lomból, hogy a kultuszminiszter elismerő 
okirattal tüntette ki. A teljes létszámban 
mvgjelent testület élén Sebőnk Gusztáv 
h. igazgató mondott üdvözlő szavakat, 
melyek végeztével átnyújtották a tantes­
tület ajánnékát: egy értékes szobor mü­
vet. Rőder Alfréd igazgató meghatva 
mondott köszönetét kartársai szerető 
ragaszkodásáért.

A város légoltalmi pa­
rancsnoka a II. csoportba sorolt 

vagyontárgyak vezetőihez az alábi 
felhívást intézte: .

Felkérem, hogy a vezetése 
alatt álló II. csoportba sorolt va- 
gyontárgy légoltalmi szolgálatosait 
ünnepélyes eskütétel 
céljából március hó 15-én d, e. fél 
11 órára a Főtérre kirendelni szí­
veskedjék. Az eskütétel a Levente 
március 15-i ünnepély keretén be­
lül fog megtörténni.

Rossz idő esetén az eskütétel 
az Ipartestület nagytermében tör­
ténik meg. A szolgálatosok meg- 
külömböztető jelvényeiket viselni 
tartoznak. Az igazolatlan távolma­
radás büntetést von maga után.

Salgótarján 1944 márc. 7-én.
Dr. Jánossy s. k. 

m kir. rendőrtanácsos 
légó. parancsnok.

Orvosi hír. Dr. Kenyeres Lajos 
városi orvos, egészségtantanár, akit a 
Belügyminiszter városunkba áthelyezett 
rendelését megkezdte. Található d. e. 
8—10-ig, d. u. 4—6-ig az Egészségházban. 
Ideiglenes lakása az Egészségházban van.

Tűzharcos bajtársi táborozás. 
Vasárnap, március 5 én d. e. 11 órakor 
igen népes táborozást tartott a Salgótar­
jáni Tűzharcos Főcsoport hivatalos helyi 
ségében. Az első világháború veteránjai 
és a m o s t a n i világháború tűzharcos 
fiai a magyar öntudat­
tól és szellemiségtől áthatottan jöttek össze 
bajtársi találkozóra és kézfogásra. A ma­
gyar Hiszekegy elmondása után vitéz 
Ad írján Henrik ügyv. alelnök nyitotta 
meg a táborozást. Komoly, katonás lé­
lekkel és őszinte bajtársi szeretettel, az 
Isten és a Haza szeretetére, a bajtársias- 
ság és a felebaráti szeretet összefogó 
szellemére intette és buzdította bajtársait, 
utána Rőder Alfréd acélgyári iskolaigaz­
gató a politikai és katonai helyzetről tar­
tott, kiválóan érdekfeszitő előadást s 
őszinte tájékoztatásának eredményéül kér­
te hallgatóságát, hogy kinnt, a polgári 
életben is hitet, erőt nyújtsanak a csüg- 
gedőknek és előadásának érveivel hall­
gattassák el a suttogó propaganda terjesz 
tőit. Utána k. Kraft Aladár „Fiamhoz" c. 
költeményét olvasta fel, mely a régi em­
lékek felelevenítésével őszinte tetszést 
aratott Végül Koltay Imre vezetőtiszt 
mondott még lelkes beszédet s v. Ador­
ján Henrik elnöki záróbeszédével és a 
Himnusz .eléneklésével ért véget a szivet- 
lelket felemelő bajtársi találkozó.

A Szent Erzsébet Nőegylet há­
lás köszönettel nyugtázza a „Néma Bár­
jára folytatólagosan beküldött alábbi ado­
mányokat: Martiny Károly 30 P., Wahl- 
nar Aladár, Salgótarjáni Hangya Szövet­
kezet, Jancsik Béla, Moticska Nándor, 
Gerber Alfréd, Zavilla Viktor, dr. Varga 
Kálmán, gey Tamás, dr. Mattyasovszky 
Kamilné, dr. Pszotka János, Moticska 

Rezső, Varga Gábor István, dr. Kaczan- 
der Károly, Karattur Antalné, dr. János* 
sv Ödön, Kiss Pál, v. Adorján Henrikné, 
OKH, Hollandi Béláné. dr. Csánky Ist­
ván, dr Pollatsek Árminná, Hóss Nagy 
Lajos 20—20 P. Frank Lajos, KissLajos- 
né, Kamarás Pál 15—15 P., v. Moson- 
újvári Konrád, Kraft Aladár, Rőmer*Jenő, 
Kuchinka Gyula, Farkas Pál, ifj Wjldner 
Ödön, Keller Sándor, Béri Józsefné, Gö- 
rőnesér Ernő, özv. Perényi Vencemé, , 
Surányi Gyula, Könnyű Béláné, Őrlik 
Gyuláné, Varga Antal, Győry József, ifj. 
Krepuska Géza, Zatroch Jánosné, Gélyi 
István, Szepessy , Istvánná, Máder Emil, 
Szenttornyai, András, özv. Raffay Péter- 
né, Kelendi Ferenc, dr. Zemplényi Imre, 
Biheller Testvérek, dr. Schmidt Sándor, 
Mihályi Antalné, Népbank, dr. Kardos 
Adél, Bubmcs Mihály, Csuchran János, 
Kronberger Balázs, Kromek L&tjosná, Pál­
lá Zoltán, Somody Imre, Koltay Jmre, 
Horváth Gyula, Nagy Józsefné, Salgótar­
jáni Takarékpénztár, Wiesinger Károly, 
Szládik Lajos, Szabó István, Zsiday István, 
Pál Dezsőné, Porszász János, Herczog 
Ede, Torday Rezső, dr. Wagner Jenőné, 
Hegyi Kálmán 10—10 P.
Kassai Rezső, Schmidt Ádám, Bercsényi ‘ ■ 
Jánosné, dr. Külkey Lajos, Lichtner An­
talné, Kürc^sner Ernő,Gábriel József, özv. 
Biazsek Istvánná, Szarka Andrásét, Har- » 
math József, Szitár Dániel, Rusznyák 
István, Haugh Lucia, Bartha János, Ja- 
kabi Pálné, Dolejsch Antalné, Bucsinszky 
Ferencné, Zsebe Antal, HJfmann Gusz- 
távné, Pestuka Ferenc, Havranek Károly- 
né, Szarka András, Mátyus László, Petik 
Árpád, dr. Fischer Károly, Jáger Mária 
és Ceméntin, dr. Mosonyi Lászlóné, Le- 
tovai Józselné, Scbwabach László, Tábory 
Gézáné, Mánczos József, Elsner Bertalan, 
Mikus József, Hunyár Ádám, Zducb La­
josáé, özv. Kainer Mórné, Oláh Géza, 
Mihalik Ferenc 5—5 P., Kovács József, 
Markó Róbert, ifj. Kocsis István, Bérezés 
Vencelné, Fájd Pálné, Danis Margit 4—4 . 
P., Réti Károlyné, Kovács Vince, Mathe- 
idesz József, Hessz Róbertné, Kupcsok '• 
Antónia, Bozó József, Radnay Nándor, • 
László Györgyné, Cservenszky Jánösné, ■ 
Földi Mihályné, Gróner Emil, Katona M.- *. 
né, Kiss Ferencné, Kastanek Jánosné 3—3 
P., Kürschner Ferenc, Luby Henrik, 
Poprádi Lajosné, Kaszás Magyar Józsefné, . 
Mezőfi Rezső, Aknai Ferencné, Deszberg 
Miklós, Szobotka Józsefné, Agócs Sándor- 
né, Ürmösy Andrásné 2—2 P.

Árverési hirdetmény. -
Pk. 3553/1943. Kálmán Sándórné ’ 

végrehajtató javára (képv. Dr. Bozsóky 
Nándor rákospalotai ügyvéd) 1680 P kö­
vetelése és jár erejéig a starjáni kir. já­
rásbíróság 33451943, sz. végzésével el­
rendelt végrehajtás során lefoglalt 2.600 
pengő \ becsértékü alábbi ingóságok 
rekamé szövet huzattal, csillár, fotel, ru­
haszekrény, asztal. Salgótarjánban Karancs 
utca 15 sz. alatt 1944 évi március hó 
28 n d. e. 10 órakor biróilag elárve- 
reztetnek.

Salgótarján, 1944 évi február hó 26 n. 
Török kir. bírósági végrehajtó.

A „Közellátási Értesítő" legutóbbi 
száma a kővetkező rendeleteket 

tartalmazza:
A m kir. közellátásügyl miniszter 

104 200)1944. K n. számn rendelete 
a zsirbes'zolgáltatási kötelesség teljesítésébe 
beszámítható termények és termékek 
búzaegyéégének számítása tárgyában.

A m. kir. pénzügyminiszter 107328,1944. 
számn rendeleté

a vagyonváltság fizetése szempontjából a 
búza 1944, évi március havi árának meg­

állapításáról.

Munkát kaphatnak, munkát keresnek
a losonci m. kir. munkaközvetítő hivatalnál (Rákóczi-uf 28. fel.. 189.)

KAPHATNAK.

Férfiak Losoncon / 1 konyha kertész, 2 géplakatos, 1 bőrdíszműves, 
1 szabósegéd, 1 intézeti felügyelő, 2 gyári 
munkás, 2 kályhás, 3 napszámos.

Férfiak vidéken > 10 asztalos, 5 famegmunkáló gépmunkás 3 ci­
pész, 1 gazdasági kovács, 1 füszerkereskedő- 
segéd, 30 téglagyári munkás, 2 dohánykerfész, 
20 gazdasági cseléd*

Nők Losoncon . 2 éttermi konyhaleány, 3 kertésznő, 3 mindenes
3 mindenesfózŐ, 2 bejárónő

Nők vidéken > 1 gyermekleány, 3 mindenes, 2 mindenesfőző.
KERESNEK.

Férfiak . 1 gépkocsivezető, 1 villanyszerelő, 1 faszobrász, 
1 szobafestő, 2 intézeti szolga, 1 könyvelő, 3 
irodai alkalmazott, 2 kereskedősegéd.

Nők . 5Kirodai alkalmazott.



A MUNKA Salgótarján, 1944. márc, 11 ,

Meghívó.
Sakkhírek.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.Nyomatott „A MUNKA" nyomdában, Salgótarjánban,

6 Acél 11 fél
7 Gáspár M 9 fél „
8 Oláh 8 fél
9 Balázs E. 8 fél „

10 Blanár 7 fél „
Az SBTC bajnoka címet Kis Bepe- 

dek József nyerte el 20 fél , ponttal. Eb­
ben a csportban a díjazottak sorrendje 
a kővetkező:

2 Magyar Gy. 19 fél ponttal
3 Galcsik 17 fél „
4 Poszpisel 16 fél „
5 Gáspár 1. 16 fél „

. 6 Mojzes 16 „
7 Noeák 16 „
8 Szarnék 15 „
9 Lévai 15 „

10 Bozó 14 fél „
11 ifj. Kovács A. 14 „
12 Bagi 14

Á nagy érdeklődés szükségessé let* 
te egy 3. csoport megalakítását, ahol 10

A Salgótarjáni Kaszinó f. évi már­
cius hó 14-én, este fél 7 órakor, Karancs 
utcai saját helyiségében tartandó, rendes 

évi közgyűlésére.
Tárgysorozat:

1 Elnöki megnyitó.
2 Múlt évi közgyűlés jegyzőköny­

vének felolvasása és hitelesítése.
3 Igazgatói jelentés.
4 Pénztáros jelentése.
5. Számvizsgáló bizottság jelentése-
6, Tisztikar és választmány alapsza* 

bályszerü lemondása
7, Uj tisztikar s választmány alapsza- 

bályszerü megválasztása.
8. Esetleges indítványok.
Indítványok nyolc nappal a közgyű­

lés előtt a kaszinó igazgatójához benyúj­
tandók.

A közgyűlés után azonnal, régi ha­
gyományokhoz híven megünnepeljük már­
cius 15*ét. Az emlékbeszédet Ferencz 
István róm. kát. esperes plébános tartja.

•' j A SBTC nagy sakkversenye amely 
26 napig tartott, f hó 5-én befejeződött 
‘Az- érdeklődés óriási volt, összesen 53 
.sokkozó vett* részt a tornán, de rajtuk 
: kívül minden este számos néző töltötte 
meg a bányakaszinó dísztermét, ahol a 
verseny lefolyt.

A verseny egy erősebb és egy 
.gyengébb csoportban bonyolódott le. Az 
. erősebb csoportban 18 játékos „Salgótar­
ján. megyei város 1944 évi egyéni bajno­
ka" címért játszott, mig a második cső 
pofiban 25 játékos az SBTC sakkbajnoka" 
címéért mérte össze erejét, illetve tudását.

Salgótarján megyei város 1944 évi 
' sakkbajnoka Balázs József lett, aki 16 
\ ponttal, veretlenül nyerte el e szép elmet. 

A díjazottak további sorrendje:
2 ; Bortnyik 12 fél ponttal,

, 3 Herczegh P. 12 fél „
4 Gábriel 12 fél

Mikulik 12 „

Van szerencsém a mélyen tisztelt 
hölgyek és urak figyelmét felhív­
nom a Salgótarján, Fő u. 96 sz. 
alatt levő angol és francia női és 
férfi szabó műhelyemre, ahol a 
legnagyobb igényeknek megfele­
lően készülnek kosztümök, felöl­
tők, télikabátok, leányka és 
gyermek kabátok, valamint férfi, 
fiú kabátok, öltönyök és iskola 
ruhák,

, MÁJUK JÓZSEF 
férfi és női szabó mester

A sajtókamarában levente ro­
vatvezetői alosztály alakul. A Le­
vente Hírközpont a magyar sajtóban or­
szágszerte megszervezte a levente róva* 
tokát és a levente rovatvezetők segítsé­
gével hathatós munkát fejt ki a levente­
intézmény megismertetésére. A Hírköz­
pont kezdeményezésére a miniszterelnök 
rendeletet adott ki és intézkedett, hogy 
az Országos Magyar Sajtókamara U. 1. 
szakosztályában, a hivatásos újságírók 
között levente rovatvezetői alosztályt ál­
lítsanak fel. Az alosztály szervezése fo-’ 
lyik és közeljövőben megtartják az ala? 
kuló ülést.

Az ejtőernyőugrás — honvéde­
lem! A magyar városok utcáin művészi 
kivitelű színes falragaszok jelentek meg. 
Ejtőernyős leventék láthatók a plakáton, 
a magasból, repülőgépekből is ejtőernyő" 
sok ugrálnak és oldalt látszik az ejtőer­
nyős leventék ugrótornya, amelyet Rá­
koson avattak fel a nyáron „A Sport 
mindig honvédelemi" — ezt a^pelszót 
adta ki vitéz Béldy Alajos vezérezredes 
az Ifjúság Honvédelmi Nevelésének és a 
Testnevelésének Or­
szágos Vezetője. A sportokat népszerű­
sítő plakát-sorozat legújabb száma ez a 
most megjelent falragasz, amely a leg­
modernebb legkatonásabb sportot nép­
szerűsíti: „Az ejtőernyőugrás — honvé­
delem!" A pzines falragaszok országszerte 
nagy tetszést arattak, ' (LHK)

játékos indult a „bányakaszinó sakkbaj­
noka" címért. Ézt a versenyt Johann 
János nyerte meg 8 fél ponttal További 
helyezettek a következők:
2 Maróti 7 ponttal
3 Bencze 7 „
4 Fenyvesi 7 fél „
5 Tordai 5 „

Korompay Lajos bányaügyi főtaná­
csos, bányaigazgató 27 tiuzteleletdij be­
szerzését tette lehetővé. A díjkiosztás f 
hó 16-án, csütörtökön este 7 órakor lesz 
ünnepélyes keretek között a bányakaszinó 
dísztermében.

kapu mellé rúgta a labdát. A játéknak 
ebben a félidejében meg is szerezhette 
volna az SBTC a vezetést.

A második félidő 4. percében gólt 
ér el a NAC. Tóth III. fejesével. Azután 
ismét sok támadás következik mindkét fél 
kapujára. Vécsei sokszor nagy szeren­
csével tudja csak elhárítani a támadá­
sokat Azután teljesen NAC fölény ala­
kul ki, de a váradiak erejéből sem telik 
már több gólra. Ez nem a váradiak gól­
képtelenségén mullott, hanem az SBTC 
védőinek remek játéka akadályozta azt 
meg.

A nagyváradi együttes ma olyan 
játékerőt képvisel és olyan formában van, 
hogy nemcsak otthonában, hanem ide 
génben is képes a legjobbakat is maga 
alá gyűrni. Éppen ezért minden dicsére- 
retet megérdemelnek az SBTC játékosai, 
hogy ilyen nehéz pálya viszonyok között 
a bajnokságra törő NAC elíen ilyen tisz­
tes eredményt tudtak elérni. De dicséret 
illeti meg Takács Babit a csapat ifjú ed 
zöjét is azért, hogy ilyen pompás erőn­
létet, tudást és feltétlen győzniakarást tu­
dott fiaiba átvinni. A játékvezető minta­
szerűen, hibátlanul vezette a néhéz mér­
kőzést.

VENNÉK ZONGORÁT
VAGY PIANINÓT

sürgősen készpénzért . 
II. Endrődy Sándor u, 
46|B Hausner. Ár, gyárt­
mányközlésével.

Megbízható kazánfűtőt keresünk 
lehet nyugdíjas is. Jelentkezés : Gőz és ' 
Kádfürdő, Pécskő u. 8.

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

A nehéz háborús időkre való tekin­
tettel ezidén elmarad a szokásos vacsora, 
ennek ellenében kérjük i, t. tagjainkat, 
hogy a vacsora megváltása címén a Ka­
szinó szolgánál lévő láttamozási ivén, / 
helybeli hadiárvák támogatására 
szíveskedjenek adományokat bejegyezni 
és jelen meghívó bemutatójának a jegy- . 
zet összeget kifizetni.

Salgótarján, 1944. március hó 1/ 
Koppány s k. Kprompay s. k.

jegyző. elnök, -•
Amennyiben a közgyűlést követően 

a tag urak közűi valaki vacsorázni óhaj­
tana, szíveskedjék a vacsorát vagy a meg­
hívó bemutatójánál, vagy közvetlen özv. 
Kiss Gyuláné vendéglősnél (telefon 62.) 
megrendelni, ’

Szombaton a déli gyorsvonattal, in­
dultak útnak az SBTC játékosai Nagyvá­
radra, hogy számukra az idény legnehe­
zebb mérkőzését vívják meg a kitűnő 
bajnok jelölt nagyváradi tizeneggyel. Jó 
és bizakodó hangulatban indultak útnak 
Murányi Lajos intéző, Takács Lajos edző 
és Csincsik Gyula egyesületi titkár kísé­
retében. Ekkor még ugylátszott, hogy kel- 
lemes jdőben sikerül majd a mérkőzést 
lejátszani. Azonban vasárnap Nagyvára­
radon a délelőtti órákban hatalmas hóvi­
har dühöngött, majd délben langyos eső 
kezde'tt esni, amely teljesen feiáztatta a 
pálya .talaját. Délután pontosan 3 órakor 
Lantos játékvezetővel az élükön vonul­
nak ki a csapatok és így állanak fel:

t NAC: Vécsei — Mészáros Onódi — 
Perényi, Juhász, Deményi — Csapó, Ló­
ránt, Sárvári, Bodola, Tóth III.

• SBTC: Szabó 1L — Simonyi VI., 
Kiss — Szabó, Debreczeni, Bognár — 
Kanyó, Csüberda, Vincze, Laczkó, Trenka

; Az első félidőben teljesen kiegyen­
súlyozott volt a játék. A nagyváradiak 
valamivel többet, de az SBTC veszélye­
sebben támadott. Sok esetben hozták a 
váradiak Szabó II. kapuját veszélybe, de 
Vincze is 3 méterről óriási helyzetben a

SPORT

4 oldal

Szűcs Róbert 
„Magyar Korona“ gyógyszertárában!

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle hámlasztó kenő­

csöt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Pattanásai vannak?
Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

Támogasd a

Vöröskeresztet.

NAC—SBTC 1:0 (0:0)
Naggyvárad, 5000 néző. Vezette: Lantos. Góllövö: Tóth III.

Apolló mozgó
SALGÓTARJÁN V-F

Március hó 11-én, 12-én, .13- ’ 
án és 14-én négy napig - 

K A RÁD Y KATALIN

CSALÓDÁS

IRDESSEN!

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

című kettős filmalak itása. Part-' 
nerei; Hajmássy Miklós, Mihá­
lyi Ernő, Szenyei Vera, stb

Március hó 15-én, 16-án, 17- . 
én három napig R e p r i z

DANKÓ PISTA
az utóbbi évek nagy magyar 
filmje, Jávor Pál és Simor Er­
zsi főszereplésével.

Tilált tárgy. Salgótarján megyei 
város területén egy fegyver találtatott. 
Igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányságon 

a hivatalos órák alatt átveheti.

Harmóniám 5 oktávos, regiszteres' 
orgonahangu, alig használt, eladó. Salgó­
tarján, Iskola utca 21.

Cipészek! 1 Gritzner lapos tűző­
gép és 1 E astic stoppológép kitűnő álla­
potban eladó Megtekinthető Gemza cég­
nél, Fő-utca és Menbáz-utca sarok.


